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GJYKATA KUSIITETUESE
YCTABHH CY,lJ;

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 10janar 2017
Nr.ref.: RK1032/17

AKTVENDIMPER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI137/15

Parashtrues

Shefld Qerimi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Pml. Nr. 114/2015, te 22 qershorit 2015

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Shefki Qerimi nga fshati Dumnice, Komuna e
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). Ai perfaqesohet nga
znj. Flutra Hoxha, avokat ne Prishtine.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin (Pml. Nr. 114/2015, te 22
qershorit 2015) te Gjykates Supreme, me te cilin eshte refuzuar kerkesa per
mbrojtje te ligjshmerise si e pabazuar.

3. Vendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 15 tetor
2015.

Objekti i -;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar,
i cili pretendohet t'i kete shkelur te drejtat e parashtruesit te kerkeses te
garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit]; nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe
Sigurise]; nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut]; dhe nenin 54 [Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Kushtetuta); te drejtat e tij te garantuara me nenin 5 [E drejta e lirise
dhe sigurise] dhe nenin 6 [E Drejta per nje proces te rregullt] te Konventes
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme, KEDNJ); si dhe e
drejta e tij e garantuar me nenin 7 te Deklarates Universale per te Drejtat e
Njeriut (ne tekstin e metejme: DUDNJ).

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe rregullin 56 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 9 nentor 2015, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 8 dhjetor 2015, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana
Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu.

8. Me 31 maj 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme te Kosoves.

9. Me 20 tetor 2016 kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses
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Permbledhja e fakteve

10. Me 8 korrik 2012, kishte ndodhur nje aksident komunikacioni, ku tre persona
kishin pesuar lendime te renda trupore.

11. Me 26 prill 2013, Prokuroria Themelore ne Prishtine ngriti aktakuze kunder
parashtruesit te kerkeses ne baze te dyshimit se ai ka kryer vepren penale
"Rrezikim i trafikut publik" dhe "Mosdhenia e ndihmes personit te lenduar ne

fatkeqesi te komunikacionit".

12. Me 11 nentor 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine (Aktgjykimi, P. nr.
1781/13) e shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerje te veprave penale
te lartcekura dhe e denoi ate me burgim prej nente (9) muajsh. Perve<;kesaj,
parashtruesit te kerkeses iu ndalua drejtimi i automjeteve te kategorise B per
nje periudhe prej nje (1) viti.

13. Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit per shkak te
shkeljeve thelbesore te dispozitave te procedures penale, shkeljes se te drejtes
materiale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, si dhe per
shkak te vendimit per denim. Ai ka kerkoi nga Gjykata e Apelit qe ta liroje ate
per shkak te mungeses se provave, ose ta ktheje <;eshtjenper rigjykim.

14. Prokuroria Themelore ne Prishtine gjithashtu parashtroi ankese kunder
Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjykaten e Apelit per shkak te vendimit
per denim, duke kerkuar qe denimi te zevendesohet me nje denim me te
ashper.

15. Me 18 nentor 2014, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi, PAL nr. 98/2014) i refuzoi,
edhe ankesen e parashtruesit edhe ankesen e Prokurorise Themelore si te
pabazuara. Ajo arsyetoi si ne vijim:

"[ ...J Gjykata e Apelit vlereson se aktgjykimi i gjykates se shkalles se pare
nuk permban shkelje esenciale te dispozitave te procedures penale ne te
cilat thirret mbrojtesi i te akuzuarit, nga se dispozitivi i aktgjykimit te
kundershtuar eshte i qarte dhe konkret dhe se permban vepren penale per
te cilen i akuzuari eshte shpallur fajtor, faktet dhe rrethanat qe perbejne
figuren e vepres penale si dhe faktet dhe rrethanat nga te cilat varet
zbatimi i dispozites perkatese te Kodit penal [...]."

16. Parashtruesi parashtroi kerkese per mbrojtje te ligjshmerise ne Gjykaten
Supreme per shkak te shkeljeve te dispozitave te procedures penale dhe te
drejtes penale.

17. Me 22 qershor 2015, Gjykata Supreme (Aktgjykimi, Pml. nr. 114/2015) e
refuzoi kerkesen e parashtruesit per mbrojtje te ligjshmerise dhe konstatoi si
ne VlJlm:

"[...] kjo Gjykate vlereson se ne rastin konkret aktgjykimet e
kundershtuara nukjane te perfshira me shkelje esenciale te dispozitave te
procedures penale e as me shkelje te ligjit penal duke i aprovuar ne teresi
qendrimin juridik te shprehur ne aktgjykimet e kundershtuara perkitazi
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me pergjegjesine penale te te denuarit, si dhe per faktin se me provat e
administruara eshte vertetuar se ne veprimet e te denuarit qendrojne te
gjitha elementet qenesore te veprave penale per te cilat i denuari eshte
shpallur fajtor".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta i kishin shkelur te
drejtat e tij te garantuara me nenet 24, 29, 31, 53 dhe 54 te Kushtetutes; te
drejtat e tij te garantuara me nenet 5 dhe 6 te KEDNJ-se; dhe, te drejten e
garantuar me nenin 7 te DUDNJ-se. Ai pretendon se gjykatat e rregullta i kane
shkelur te drejtat e tilla "me mosveprimin apo shqyrtimin jo te drejte te
c;eshtjesjuridike konform ligjeve pozitive".

19. Parashtruesi i kerkeses thekson se ai "nuk ka kryer veprat penale per te cilat
akuzohet dhe per te cilat eshte denuar". Ne kete drejtim, ai pretendon se
vendimi per denim eshte ')0 ligjor, i gabuar, i ashper dhe i pa arsyetuar, per
nje veper per te cilen nuk ka prova te mjaftueshme se eshte kryer nga i
akuzuari".

20. Per me teper, parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta kane
shkelur "parimin e lirise dhe sigurise, parimin e prezumimit te pafajesise qe
nga fillimi ndjekjes penale, parimin e barazise se armeve [...J te parimit in
dubio pro reo, te drejtes se mbrojtjes".

21. Parashtruesi i kerkeses konkludon duke kerkuar nga Gjykata si ne vijim:

"Kerkesen eparaqitesit te kerkeses ta konstatoje te pranueshme;
Te konstatoje cenimin e te drejtave individuale te paraqitesit te kerkeses

[...] ne procedurat gjyqesore te Gjykates Themelore ne Prishtine, te
Gjykates se Apelit te Kosoves dhe marrjes se Aktgjykimit e gjithashtu te
Gjykates Supreme te Kosoves; dhe te
Percaktoje ifaredo te drejte ose pergjegjesie per palet ne kerkese qe kjo
Gjykate e nderuar i vlereson si te bazuarajuridikisht dhe te arsyeshme".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

22. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, te
cilet percaktojne:

,,1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[...]
7. In div idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".
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24. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e oj te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

25. Perve<; kesaj, Gjykata rikujton rregullin 36 (1) (d) dhe 36 (2) (b) dhe (d) te
Rregullores se punes, te cilet parashohin:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: d) kerkesa nuk
arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[ ... J
b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese, [...]
d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij".

26. Lidhur me si me siper Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses ka
paraqitur nje kerkese individuale ai ka cilesine e pales se autorizuar ,kerkesen
e ka parashtruar brenda afateve te percaktuara me nenin 49 te ligjit dhe pas
shterjes se te gjitha mjeteve juridike. Andaj Gjykata konsideron se jane
plotesuar te gjitha kushtet formale te pranueshmerise ne menyre qe kerkesa te
shqyrtohet nga Gjykata.

27. Si<; u cek me Slper, parashtruesi i kerkeses ne thelb ankohet se Gjykata
Themelore ne Prishtine e ka denuar ate per nje veper qe ai nuk e ka kryer.
Perve<; kesaj, ai pretendon se Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme
pretendohet te kene vertetuar vendim ''jo ligjor, te gabuar, te ashper dhe te pa
arsyetuar" te Gjykates Themelore ne Prishtine dhe keshtu kane shkelur te
drejtat e tij te garantuara me nenet 24, 29, 31, 53 dhe 54 te Kushtetutes; te
drejtat e tij te garantuara me nenin 5 dhe 6 te KEDNJ -se; dhe te drejten e tij te
garantuar me nenin 7 te DUDNJ-se.

28. Gjykata gjithashtu rikujton ankesen e parashtruesit se gjykatat e rregullta kane
shkelur te drejtat e tij te lartpermendura, duke mos shqyrtuar ne menyre te
drejte <;eshtjen ligjore dhe duke marre nje vendim per denimin e tij pa deshmi
te mjaftueshme per ta mbeshtetur kete perfundim. Ai me tej iu referua
shkeljeve te parimeve te ndryshme, si<; jane parimi i lirise dhe sigurise,
prezumimi i pafajesise dhe in dubio pro reo, pa ofruar ndonje arsyetim te
metejshem se si dhe pse jane shkelur parimet e tilla nga gjykatat e rregullta.

29. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ishte akuzuar per
kryerjen e dy veprave penale dhe ne kete menyre ishte shpallur fajtor dhe
denuar nga Gjykata Themelore ne Prishtine me nente (9) muaj burgim dhe nje
mase shtese te ndalimit te drejtimit te automjeteve per nje (1) vito
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30. Per me teper, Gjykata veren se pas ankeses se parashtruesit te kerkeses dhe
kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise, Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme i
kane refuzuar pretendimet e tij per shkelje te ligjit penal dhe te ligjit te
procedures penale duke mbeshtetur plotesisht aktgjykimin e Gjykates
Themelore ne Prishtine. Te dyja instancat u jane pergjigjur te gjitha
pretendimeve per shkelje te ligjit penal dhe te ligjit te procedures penale te
ngritura nga parashtruesi i kerkeses.

31. Ne kete drejtim, Gjykata konstaton se pretendimet qe jane ngritur nga
parashtruesi i kerkeses ne kete Gjykate jane c;eshtje te ligjshmerise dhe jo te
kushtetutshmerise.

32. Gjykata Kushtetuese nuk ka juridiksion qe te vendose nese nje parashtrues ka
qene fajtor per kryerjen e vepres penale apo jo. Ajo nuk ka juridiksion as per te
vleresuar nese gjendja faktike eshte vertetuar ne menyre te drejte ose per te
vleresuar nese gjyqtaret e gjykatave te rregullta kane pasur deshmi te
mjaftueshme per te percaktuar fajesine e parashtruesit te kerkeses.

33. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e saj te merret me
gabimet e faktit ose te ligjit (ligjshmeria), qe pretendohet te jene bere nga
Gjykata Supreme apo ndonje gjykate tjeter e shkalles me te ulet, pervec;dhe per
aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute
(kushtetutshmeria) .

34. Gjykata Kushtetuese thekson me tej se nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes,
te veproje si gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e nxjerra nga
gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta te interpretojne dhe te
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale, si edhe te asaj materiale
(Shih rastin Garcia Ruiz kunder Sp anjes , GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit
1999; shih gjithashtu rastin KI70/11 te parashtruesve Faik Hima, Magbule
Hima dhe Bestar Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 dhjetorit 2011).
Fakti i thjeshte se parashtruesi nuk pajtohet me rezultatin e rastit, nuk mund te
ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te Kushtetutes.

35. Gjykata Kushtetuese mund te shqyrtoje vetem nese provat jane paraqitur ne
menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e
tyre, jane mbajtur ne ate menyre qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte
(shih, inter alia, rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr.
13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut, miratuar me
10 korrik 1991).

36. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton arsyetimin e Gjykates Supreme ne
pergjigjen ndaj pretendimit te parashtruesit te kerkeses per shkelje te ligjit
penal dhe te ligjit te procedures penale qe pretendohet te jene kryer nga
Gjykata e Apelit, kur e refuzoi ankesen e tij si te pabazuar dhe vertetoi
Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prishtine. Parashtruesi kishte
pretenduar ne Gjykaten Supreme qe "aktgjykimet bazohen ne prova te
papranueshme"; "dispozitivet e aktgjykimeve jane te paqarta"; "Prokurori i
shtetit [...J fare nuk ka paraqitur fjalen e tij perfundimtare"; "ka tejkaluar
padine" dhe se vendimet jane korrigjuar dy here ne menyre te paligjshme per
gabime teknike.
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37. Ne pergjigje ndaj pretendimeve te tilla, Gjykata Supreme arsyetoi si ne vijim:

"[. ..J Gjykata Supreme e Kosoves, vlereson se pretendimet e siper
theksuara nuk qendrojne nga keto arsyera:
[. ..J procesverbalin e dates 7.11.2013 nga i cili procesverbal qarte shihet se
Prokurorja [...J jep fjalen perfundimtare. [...lfakti se gjykata e shkalles se
pare i bie dy aktvendime mbi permiresimin e aktgjykimit [...J behet fjale
per gabime te pademshme [...J te cilat nuk ndryshojne substancen e vepres
penale.
[ ...J aktgjykimet e kundershtuara nuk jane te perfshira me shkelje
esenciale te dispozitave te procedures pen ale e as me shkelje te ligjit penal
[. ..]. [ ...J si dhe me provat e administruara eshte vertetuar se ne veprimet e
te denuarit qendrojne te gjitha elementet qenesore te veprave penale per te
cilat i denuari eshte shpallur fajtor."

38. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se arsyetimi one Aktgjykimin e Gjykates
Supreme qe i referohet pretendimeve te parashtruesit per shkelje te ligjit penal
dhe ligjit te procedures pen ale eshte i qarte dhe, pas shqyrtimit te te gjitha
procedurave, Gjykata gjithashtu ka gjetur se procedurat prane Gjykates se
Apelit dhe Gjykates Themelore ne Prishtine nuk kane qene te padrejta apo
arbitrare (Shih rastin Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi
i 30 qershorit 2009).

39. Prandaj, ne rastin konkret, Gjykata konsideron se faktet e paraqitura nga
parashtruesi i kerkeses ne asnje menyre nuk e arsyetojne shkeljen e pretenduar
te te drejtave kushtetuese ne te cilat thirret ai dhe se ai nuk e ka deshmuar ne
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij.

40. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne pajtim me rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) (b) dhe (d) dhe 56
te Rregullores se punes.
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PER IC.ETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit dhe
rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) (b) dhe (d) dhe 56 te Rregullores se punes , ne seancen
e mbajtur me 20 tetor 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

N. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportues etarja e Gjykates Kushtetuese
" -~)

------
Snezhana Botusharo
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